
COMANDO LEGIONE CARABINIERI SICILIA
Servizio Amministrativo - Sezione Gestione Finanziaria

DECISIONEDICONTRARREN. 69 NDArA 07t[9,201.4

OGGETTO: Autortzzazione di spesa in economia. Fornitura di beni alimentari per i cani, in îorza al
Nucleo Cinofili di Palermo, per il mese di Gennaio 2024.
Fondo Scorta del bilancioE.F.2024

Vrsrr:

Vrsro:

Vrsro:

Vrsrr:

Vrsra:

Vrsro:

Vrsro:

CONSIDERATO:

Accnnrato:

TENti-tocoNrro:

Vrsro:

CoNsnrruro:

IL COMANDANTE

iRR.DD. I8.l1.1923,n.2440e23.05.1924,n.827;ild.lgs. 15.03.2010, n 66eilD.P.R.
15.03.2010, n. 90; l'art. 3 della 1. 13.08.2010, n. 136; il D.P.R. 15.1]r2012,n.236; il D.P.R.
16.04.2013, n. 62; D.lgs . 31.03.2023, n. 36;
I'art. 15 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, c,he, al comma 1, prevede la nomina di un responsabile unico
di progetto per le fasi di progamrnazione, progettazione, affidamento ed esecuzione e al comma 4
prevede la possibilità di nominare un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,
progettazione ed esecuzione, ed un responsabile di procedimento per la fase di affidamento;
l'aît.17 del D.lgs. 3L03.2023,n. 36, dove ai commi I e 2 prevede che cnn "decisione di contrarre"
siano individuati gli elernenti esserziali del confratto, i criteri di selezione degli operatori economici,
nonché il contraentg unitamente alle ragioni della sua scelt4 ai requisiti di carattere generale e, se

necessari, quelli inerenti alla capacità economico-frnaruiariae tecnico-professionale;
i D.lgs. n. 90 e 93 del 12.05.2016 recanti rispettivamente "Completamento della rifurma della
struttura del bilancio dello Stato" e "Riordino della disciplina per la gestione del bilancio e

poteruiamento della funzíone del bilancio dí cassa", in attuazione degli artt. 40 e 42 della l.
31.12.2009,n 196;
la lettera n. 15213-I-2023 de12910612023 mn cui il Comando Generale SM - Ufficio Affari Giuridici
e Condizione Militare, ha disciplinato la nomina del Responsabile Unim del Progetto (RUP) e dei
Responsabili del procedimento relativi alla fase di affidamento e alla fase di programmazione,
pr o gettazione ed esecuzione;
il foglio nr. 1149-23-2023 datato 29.12.2023, del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri -
Direzione di Amministrazione, che dispone l'obbligo, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto sogli4
del ricorso alladigtalizzazione dei confratti pubblici così come previsto dagli aftt.25-26 del nuovo
Codice dei Contratti Pubblici
il processo decisionale (mod. G) dell'Ufficio togistico n.96/3-l datato 25.01.2024;
con il quale il suddetto Ufficio gestore ha rappresentato la necessità di prowedere
all'approwigionamento di beni alimentari indicato in oggetto per finalità di pubblico interesse
perse,gritn dall' Amministrazinnn;
che non sussiste l'obbligo di ricono alla Piattaforma dei Contratti Certificata fino al 30.09.2W4n
quanto la spesa è inferiore a € 5.000 ai sensi dell'art. I, cnmma450, della L.296 de127.12.2006
che sussistono i requisiti per l'affidamento diretto di cui all'art. 50, c. 1, lett. a) del D.lgs., n. 36 del

2023;
dell'individuaz:tone della ditta "Gruppo Cínotecníco Vílardo S.r.l." di Palermo nel rispetto del
principio di rotazione, la quale è in possesso dei requisiti di carattere generale ed offie le condizioni
tecnico economic,he ritenute convenienti per l'A.M;
il combinato disposto di cui agli artt. 50, 225 comma6,edrcui all'art. 8 dell'Allegato II.20 del D.lgs.
31.03.2023,n 36;
che l'approwigionamento in oggetto è riconducibile alla tipologia di cui all'art.8, comma 1 del
richiamato Allegato II.20 ;

che, alla luce del richiamato quadro normativo, e nel rispetto dei principi di risultato e di efficienza,
efficacia ed economicità, sia legittimo ed opportuno procedere al soddisfacimento dell'esigeruatn
oggetto hamite ricorso all"'affidamento diretto";

Rrrnmrro:



coNSIDERATA: l'attuale mancar:za del Piano Impiego Fondi (PIF - E.F. 2024) dell'Arma dei Carabinieri quale
strumento operativo per l'impiego delle risorse della dotazione finanziaria del capitolo 4825/11 del
bilancio del correrìte E.F., l'importo di spesa viene temporaneamente imputato a Fondo Scorta;.

NOMINA

- R.U.P. (Responsabile Unico di Progetto) il Vice Comandante pro-ternpore del Comando Legione Carabinieri
Sicili4 che ai serìsi dell'art. 15 e dell'Allegato L2 del codice, dowà svolgere le funzioni ivi indicate;

- Responsabile dellafasedi affidamento il Capo del Servizio Amministrativo;

- D.E.C. (Direttore dell'Esecuzione del Contratto) il Capo Sezione I-.ogistica e Infrastrutture dello SM Ufficio
Ingistico del Comando Legione Carabinieri Sicilia;

- Assistente Operativo il Comandante pro tempore del Nucleo Cinofili Carabinieri di Palermo

DETERMINA

1. l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. a) del D.lgs., n. 36 del 2023, dellarelativa prestazione in
premess4 in ottemperanza alle richiamate disposizioni normative, previa verifica di assenza di cause di
esclusione ai sensi degli artt. 94 e95 del D.lgs n..3612023 alla ditta "Gruppo Cínotecnico Vílardo S.r.l."
di Palermo.

2. La spesa complessiva massima presunta di 785100 I.V.A. inclus4 sarà imputata a valere sugli ordini di
accreditamento concessi zul capitolo di spesa 4825/ll dell'Esercizio Finanziario 2024, previa eventuale
imputazione sul fondo scort4 qualora al momento del pagamento non dovesse essere ancora disponibile la
relativa apertur a di credito.

3. Il Capo del Servizio Amministrativo, quale Responsabile della fase di affidamento, è autoizzato ad adottare
tutti gli atti conseguenti di propria competenza.

4. La presente decisione, in originale, sarà inserita nella raccolta delle disposizioni amministrative.

IL CAPO
(Ten. Col. Garufi) IL COMANDANTE

(Gen. D.


